Vb = 2.454,00 m² x 0,576 x 1,656 x R$1.427,52/m²  

Vb = R$3.342.065,58 (agosto/2019) 

• Valor Venda do Imóvel 

V = Vt + Vb 

V = R$10.262.788,59 + R$3.342.065,58 

V = R$13.604.854,17 (agosto/2019) 

O valor de venda encontrado para o imóvel é, em números redondos, 

R$13.605.000,00 – Treze milhões seiscentos e cinco mil reais (agosto/2019).  

10.1.8. Cálculo do Valor Unitário de Terreno de Locação do Imóvel e do Valor Unitário 

de Benfeitoria do Imóvel 

Passamos agora a trabalhar com a pesquisa de imóveis ofertados de locação. 

Iniciamos com o cálculo do valor do terreno para cada elemento, utilizando o valor

[...]

5,38 5,17

Inferior 7,00 6,72

Superior 3,77 3,62

Tabela 21: Tratamento de fatores – Homogeneização – valor unitário de construção de locação 

Ao  - Venda 

O valor de locação encontrado para o imóvel em seu estado atual é, em números 

redondos, R$54.500,00/mês (agosto/2019) – cinquenta e quatro mil e quinhentos reais 

por mês. 

10.1.10 Decisão Judicial 

O Juízo ainda não julgou a ação, portanto não foi fixado o valor de locação. Após 

a apresentação do laudo técnico, o assistente do autor apresentou parecer técnico 

totalmente divergente, mas o juízo não aceitou as considerações, como ilustra a decisão

[...]

68 0,429 0,428 0,418 0,394 0,351 0,287 0,203 0,106 

70 0,405 0,404 0,395 0,372 0,332 0,271 0,192 0,100 

72 0,378 0,377 0,368 0,347 0,310 0,253 0,179 0,094 

74 0,356 0,355 0,347 0,327 0,292 0,238 0,169 0,088 

O valor de locação encontrado para o imóvel é R$3.718,29/mês (dezembro/2018) 

– três mil setecentos e dezoito reais e vinte e nove centavos. 

VL = R$3.718,29/mês (dezembro/2018) 

O índice utilizado no contrato celebrado entre as partes foi o IGPM – FGV. 

Figura 18: Índice Geral de Preços do Mercado – IGP-M 

Fonte: Fundação Getúlio Vargas - FGV 

Para junho/2018, teremos: 

VL = R$3.718,29 x 1.668,6835 

1.721,3897 

VL = R$3.604,44 (junho/2018) 

O valor de locação encontrado para o imóvel, em números redondos, é de 

R$3.600,00/mês (junho/2018) – três mil e seiscentos reais. 

VL = R$3.600,00/mês (junho/2018) 

10.2.9. Cálculo do Valor Unitário de Terreno de Locação do Imóvel e do Valor Unitário 

de Benfeitoria do Imóvel 

Tabela 23: Amostra - Venda 

1 Avenida Marques de São A.M.T Imóveis

Vicente, 200 Tel.: 98565-4727

Sr. Dimas